
 

 

 

  
  

 

1 

 

32068οικ/2024, ΦΕΚ-3277/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

32068οικ/2024, ΦΕΚ-3277/Β/11.06.2024 

Καθορισμός προσόντων πρόσληψης των θέσεων του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εστίασης 

- Ειδικότητας ΔΕ Μαγείρων, η διαδικασία και οι λοιπές λεπτομέρειες για τη στελέχωση 

των Σωφρονιστικών Καταστημάτων. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 32 του Σωφρονιστικού Κώδικα (ν. 2776/1999, 

Α’ 291),  

β) του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και 

ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 6), 

γ) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων 

συντροφιάς - Πρόγραμμα "ΑΡΓΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. δ της παρ. 6 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 184), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ) του άρθρου 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/ 1024) Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 184). 

2.Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο» (Α’ 232). 

3.Την υπ’ αρ. 4229οικ/23-2-2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αντεγκληματικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων 

και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου προσωπικού των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, όπως μεταφέρθηκαν σύμφωνα με την παρ. 5.1 του 

άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 (Α’ 119), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 

κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 1492). 

4.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

5.Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

32068οικ/2024, ΦΕΚ-3277/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και υφυπουργών» (Α’ 

131). 

8.Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και υφυπουργών» (Α’ 2). 

9.Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

10.Την υπ’ αρ. 7017/7/242/5-1-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στου Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, 

Ανδρέα Νικολακόπουλο» (Β’ 68). 

11.Την υπ’ αρ. 29015/20-11-2023 εισήγηση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

12.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προυπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1.Η πρόσληψη προσωπικού για την πλήρωση των θέσεων του κλάδου ΔΕ Προσωπικού 

Εστίασης- Ειδικότητας ΔΕ Μαγείρων των Σωφρονιστικών Καταστημάτων υπάγεται στην 

αρμοδιότητα του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και διενεργείται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

2.Για τις θέσεις του κλάδου αυτού οι υποψήφιοι πρέπει να κατέχουν έναν από τους 

οριζόμενους τίτλους σπουδών ως εξής: 

Α.Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας Μαγειρικής Τέχνης ή Τεχνικός 

Μαγειρικής Τέχνης ή Τεχνικός Μαγειρικής Τέχνης - Αρχιμάγειρας (Chef) Επαγγελματικής 

Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - 

Τάξη Μαθητείας ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Κατάρτισης επιπέδου μεταδευτεροβάθμιας 

επαγγελματικής εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. ή Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής 

Ειδικότητας, Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 4 ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού Επαγγελματικού 

Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) Β’ κύκλου σπουδών ή Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου (Τ.Ε.Λ.) 

ή Τμήματος Ειδίκευσης Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή Μέσης Τεχνικής 

Επαγγελματικής Σχολής Εργοδηγών (ν.δ. 580/1970) ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής 

μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας. 

Σε περίπτωση που οι θέσεις δεν καλύπτονται από υποψήφιους/ες με τους ως άνω τίτλους 

σπουδών θα καλύπτονται από υποψηφίους/ες που κατέχουν έναν από τους κατωτέρω τίτλους: 

Β.Πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος ειδικότητας Βοηθός Μαγειρικής Τέχνης ή 

Μαγειρικής Τέχνης ή Τεχνίτης Μαγειρικής Τέχνης Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) ν. 

3475/2006 ή Επαγγελματικής Σχολής (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας ΟΑΕΔ ν.3475/2006 ή 

Επαγγελματικής Σχολής ΟΑΕΔ (ν. 4763/2020) ή Επαγγελματικής Σχολής Κατάρτισης Ε.Σ.Κ. 

(ν. 4763/2020) ή Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτισης Σ.Ε.Κ. (ν. 4186/2013) ή Τεχνικού 

Επαγγελματικού Εκπαιδευτηρίου Τ.Ε.Ε. Α’ κύκλου σπουδών ή Τεχνικής Επαγγελματικής 



 

 

 

  
  

 

3 

 

32068οικ/2024, ΦΕΚ-3277/Β/11.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Σχολής Τ.Ε.Σ. (ν. 1566/1985 ή ν. 576/1997) ή Σχολής Μαθητείας ΟΑΕΔ (ν. 1346/1983 ή ν. 

1566/1985) ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

αντίστοιχης ειδικότητας. 

Σε περίπτωση που οι θέσεις δεν καλύπτονται από υποψήφιους/ες με τους ως άνω τίτλους 

σπουδών θα καλύπτονται από υποψηφίους/ες που κατέχουν τα κάτωθι προσόντα διορισμού: 

Γ.Οποιοδήποτε πτυχίο ή δίπλωμα ή απολυτήριος τίτλος Επαγγελματικής Ειδικότητας, 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 5 (Ι.Ε.Κ. ή Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας 

ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Κατάρτισης επιπέδου μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής 

εκπαίδευσης Ι.Ε.Κ. ή Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) ή Επαγγελματικής Ειδικότητας, 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης επιπέδου 4 ΕΠΑ.Λ. ή Τεχνικού Επαγγελματικού 

Εκπαιδευτηρίου (Τ.Ε.Ε.) Β’ κύκλου Σπουδών ή Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου (Ε.Π.Λ.) ή 

Τεχνικού Επαγγελματικού Λυκείου (Τ.Ε.Λ.) ή Μέσης Τεχνικής Επαγγελματικής Σχολής 

Εργοδηγών (ν.δ. 580/1970) ή Γενικού Λυκείου ή Ενιαίου Λυκείου ή Λυκείου Γενικής 

Κατεύθυνσης ή άλλος ισότιμος τίτλος σχολικής μονάδας της ημεδαπής ή αλλοδαπής 

ανεξαρτήτως ειδικότητας και αντίστοιχη εμπειρία δύο (2) τουλάχιστον ετών. 

3.Οι υπάλληλοι του κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εστίασης-Ειδικότητας ΔΕ Μαγείρων μεριμνούν 

για τη παρασκευή των εβδομαδιαίων προγραμμάτων συσσιτίου των κρατουμένων η 

διαμόρφωση των οποίων γίνεται από τον ιατρό του καταστήματος σε συνεργασία με το 

Συμβούλιο Φυλακής, με βάση τα πρότυπα που θέτουν οι υγειονομικές αρχές ή υγειονομικές 

σχολές ή Τμήματα Διαιτολογίας Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Ιουνίου 2024 


